Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111000077

77

Nº 211, quarta-feira, 10 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 74, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 56/2021-PROGEP/UFAL

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o
disposto na portaria de delegação de competências nº 646/GR, de 23 de junho de 2020,
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, bem como o fato de as
informações do Qualis-Periódicos disponíveis para consulta na Plataforma Sucupira
referem-se apenas às classificações das revistas consolidadas do Triênio 2010-2012 e
Quadriênio 2013-2016, resolve retificar o edital nº 56 de 01/09/2021, publicado no DOU de
03/09/2021, seção 03, p. 80-86, nos seguintes termos:

1. No item 2.5 do Grupo II do barema da Prova de Títulos constante no Anexo
III, onde-se lê:

.5. Trabalhos publicados em revistas e periódicos indexados de circulação
nacional e internacional, relacionados com a Área de Estudo objeto do Concurso ou em
área afim:

a) Categorias A1 a A4
b) Categorias B1 e B2
c) Categorias B3 e B4
Leia-se:
2.5. Trabalhos publicados em revistas e periódicos indexados de circulação

nacional e internacional, relacionados com a Área de Estudo objeto do Concurso ou em
área afim:

a) Categorias A1 e A2
b) Categorias B1 e B2
c) Categorias B3 a B5
2. No item 2.6 do Grupo II do barema da Prova de Títulos constante no Anexo

III, onde-se lê:
2.6. Trabalhos completos publicados, em anais de congressos nacionais e

internacionais com Qualis relacionado com a Área de Estudo objeto do Concurso ou em
área afim:

a) Categorias A1, A2, A3, A4 e B1
b) Categorias B2 a B4
Leia-se:
2.6. Trabalhos completos publicados, em anais de congressos nacionais e

internacionais com Qualis relacionado com a Área de Estudo objeto do Concurso ou em
área afim:

a) Categorias A1, A2 e B1
b) Categorias B2 a B5
3. Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2021 - UASG 150282 - CAMPUS POCOS

Nº Processo: 23087.009333/2021-20.
Pregão Nº 44/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.
Contratado: 71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço telefônico fixo
comutado (stfc), na modalidade longa distância nacional (ddd), para ligações originadas de
telefones fixos localizados no campus de poços de caldas-mg, da universidade federal de
alfenas - unifal-mg, sendo ligações de fixo para fixo e fixo para móvel, conforme
especificações e exigências constantes do termo de referência e do anexo i do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/11/2021 a 09/11/2022. Valor
Total: R$ 5.904,80. Data de Assinatura: 09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 152/2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições
legais homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplinas Regime Depto/Unidade -
Campus

. 121/2021 1º TIAGO
B O R G ES
FERREIRA

2º TÁLIS PEREIRA
M AT I A S

Processos e operações
unitárias para a
Engenharia Ambiental;
Tratamento de água;
Gerenciamento de

40h Campus Poços
de Caldas / MG
- Instituto de
Ciência e
Tecnologia (ICT)

. resíduos sólidos; Controle
de Poluição Atmosférica;
Sistemas de
abastecimento de água.

Em, 9 de Novembro de 2021
ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 153/2021

O Vice-Reitor e Presidente em exercício do Conselho Universitário

(CONSUNI), da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a homologação do Resultado Final do Concurso Público de Provas e

Títulos, regido pelo Edital nº 73/2021, realizada na 293ª reunião extraordinária, em 08

de novembro de 2021, pelo CONSUNI, conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplinas Regime/
Classe

Depto/Unidade
-

Campus
. 73/2021 1º MIRIAN

GALVÃO BUENO
DE REZENDE

Clínica Integrada, Clínica
de Prótese Fixa,
Dentística, Oclusão,
Prótese Fixa pré-clínica,

40h DE/
Classe A,

Adjunto A,
Nível 1

Faculdade de
Odontologia /
Sede - Alfenas
- MG

. 2º RONALDO
LUIS ALMEIDA
DE CARVALHO

Prótese Total Removível e
Prótese Parcial
Removível

Em, 9 de Novembro de 2021.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 55/2021

Ata de Registro de Preços - Pregão nº 55/2021.
A UFBA, através do COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE torna público o

resultado do Pregão Eletrônico SRP n° 55/2021, pelo período de 12 (doze) meses, critério
de MENOR PREÇO, para eventual aquisição de MATERIAL HOSPITALAR, pelo período de 12
(doze) meses, para atender às necessidades do Hospital Ana Nery - HAN, unidade
integrante deste Complexo.

VENCEDOR:
01.440.590/0001-36 - FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA para os itens 7, vigência

até 25/10/2022, no valor total de R$ 389.520,0000. 05.153.722/0001-08 - BIOS MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA para os itens 34, vigência até 13/10/2022, no valor total de R$
13.080,0000. 07.032.320/0001-72 - MEDICAL CENTER COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA para os itens 30, vigência até 05/10/2022, no valor total de R$
70.460,0000. 07.571.925/0001-31 - EQUILIBRIO COMERCIO DE DESCARTAVEIS EIRELI para
os itens 5, vigência até 08/10/2022, no valor total de R$ 22.800,0000. 11.934.368/0001-43
- BIOPACK PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. para os itens 32, vigência até 08/10/2022, no
valor total de R$ 36.000,0000. 17.700.085/0001-13 - CCP MED DISTRIBUIDORA EIRELI para
os itens 35, vigência até 05/10/2022, no valor total de R$ 18.720,0000. 18.192.961/0001-
00 - ULTRA MEDICAL COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI para os itens 14,
vigência até 06/10/2022, no valor total de R$ 96.000,0000. 26.556.283/0001-46 - PRIMED
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI para os itens 8, 9, 10, 11, 12, 13, vigência
até 08/10/2022, no valor total de R$ 149.344,0000. 28.492.207/0001-40 - C DE CARVALHO
COMERCIAL LTDA para os itens 2, vigência até 11/10/2022, no valor total de R$ 4.998,0000.
34.999.911/0001-96 - G.I INDUSTRIA DE PRODUTOS DE PROTECAO LTDA para os itens 22,
vigência até 07/10/2022, no valor total de R$ 25.320,0000. 36.590.911/0001-63 -
ELEUTERIO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR para os itens 29, vigência até 06/10/2022, no valor
total de R$ 27.216,0000. 39.239.472/0001-37 - ZM MEDICAL ATACADO DA SAUDE LT DA
para os itens 3, 4 e 31, vigência até 06/10/2022, no valor total de R$ 17.944,8000.

FRANCISCO ANTONIO BORGES DE ALCANTARA
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2021 - UASG 153038 - UFBA

Nº Processo: 23066.040408/2021-98.
Dispensa Nº 36/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: Contratação da fapex com a finalidade de dar apoio ao projeto "pesquisa para
monitorar os possíveis efeitos à saúde da exposição ao petróleo na população atingida pelo
desastre de derramamento de petróleo na costa brasileira no ano de 2019", condições,
forma e prazos constantes nas informações do projeto nº 205/2021, parte integrante do
presente contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 09/11/2021 a
26/10/2022. Valor Total: R$ 528.000,00. Data de Assinatura: 09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23066.022142/2020-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. Contratado: 27.917.286/0001-20 - COSTA EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: 1.1.1
prorrogar o prazo de execução contratual por mais 120 (cento e vinte) dias, passando o
seu término de 08/09/2021 para 06/01/2022;
1.1.2 prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 120 (cento e vinte) dias, passando
o seu término de 15/11/2021 para 16/03/2022.. Vigência: 19/01/2021 a 16/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 224.987,38. Data de Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 23066.029183//16--51.
Pregão. Nº 52/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
08.220.952/0001-22 - RCS TECNOLOGIA LTDA. Objeto: 1.1.1. Acrescentar ao contrato o
valor de r$ 477.406,65 (quatrocentos e setenta e sete mil, quatrocentos e seis reais e
sessenta e cinco centavos), referente à repactuação da mão de obra de abril/2019 a
março/2021;
1.1.2. Atualizar o valor do contrato para r$ 10.827.326,56 (dez milhões oitocentos e vinte
e sete mil, trezentos e vinte seis reais e cinquenta e seis centavos);
1.1.3. Retificar o valor da renovação do contrato para o período de abril de 2021 até 31
de março de 2022 (anteriormente celebrado no 10º termo aditivo com o valor de r$
9.402.602,95) para r$10.827.326,56 (dez milhões oitocentos e vinte e sete mil, trezentos e
vinte seis reais e cinquenta e seis centavos).. Vigência: 31/03/2017 a 31/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 10.827.326,56. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

1.1.1. Pagar à contratada o valor total de r$ 947.317,23 (novecentos e quarenta e sete mil,
trezentos e dezessete reais e vinte e três centavos), sendo r$ 276.989,57 (duzentos e
setenta e seis mil novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e sete centavos) referente
ao 3º reajuste contratual sobre os serviços sob demanda e dos materiais e equipamentos,
do período de jan/2019 a jan/2020, com índice de 8,2433%; e r$ 670.327,66 (seiscentos e
setenta mil trezentos e vinte e sete reais e sessenta e seis centavos) referente ao 4º
reajuste contratual sobre os serviços sob demanda e dos materiais e equipamentos, do
período de jan/2020 a jan/2021, com índice de 18,4300%..

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - UASG 153038

Nº Processo: 23066020393202141. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de
12 (doze) meses, para eventual aquisição de Equipamentos para os Laboratórios de
Materiais e Eletrônica, para atender às necessidades do ICTI - Instituto de Ciência,
Tecnologia e Inovação - UFBA.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 10/11/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n,
Campus Universitário de Ondina. Cep: 40170-115, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153038-5-00024-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 10/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
23/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCO ANTONIO SOUZA COSTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/11/2021) 153038-15223-2020NE800100

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-10T03:20:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial